
План мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2035 гг. 

Наименование предприятия: ТОО «Бассоль» 

Наименование объекта: Плану горных работ по добыче поваренной соли месторождения «о.Басюган» в области Ұлытау на 2026-2035 годы 

 
Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ, лимитов захоронения отходов и лимитов размещения серы в открытом виде на серных картах 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объект / 

источника 

загрязнения 

П
о

к
аз

ат
ел

ь 

(н
о

р
м

ат
и

в
ы

 

эм
и

сс
и

й
, 
л
и

м
и

ты
 

за
х

о
р
о

н
ен

и
я 

о
тх

о
д
о

в
, 
л
и

м
и

ты
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я
 с

ер
ы

 

в
 о

тк
р

ы
ты

х
 

к
ар

та
х

) 

О
б

о
сн

о
в
а-

н
и

е Текущая 

величина 

Календарный план достижения установленных показателей 

Срок 

выполнения 

Объем 

финансирования, 

тыс. тенге 

Ожидаемый 

экологический 

эффект от 

мероприятия, 

тонн/год н
а 

к
о

н
ец

 

1
 г

о
д

а 

2
0

2
6
 

н
а 

к
о

н
ец

 

2
 г

о
д

а 

2
0

2
7
 

н
а 

к
о

н
ец

 

3
 г

о
д

а 

2
0

2
8
 

н
а 

к
о

н
ец

 

4
 г

о
д

а 

2
0

2
9
 

н
а 

к
о

н
ец

 

5
 г

о
д

а 

2
0

3
0
 

н
а 

к
о

н
ец

 

6
 г

о
д

а 

2
0

3
1
 

н
а 

к
о

н
ец

 

7
 г

о
д

а 

2
0

2
3

2
 

н
а 

к
о

н
ец

 

8
 г

о
д

а 

2
0

3
3
 

н
а 

к
о

н
ец

 

9
 г

о
д

а 

2
0

3
4
 

н
а 

к
о

н
ец

 

1
0

 г
о

д
а 

2
0

3
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Охрана воздушного бассейна 

1.1. 

Гидроорошение 

внутриплощадочных 

дорог 

6003 0,00218 т/год 
пп.9 п.1 

Приложения 
4 ЭК РК 

0,01408 т/год 
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т/год 

0,01408 
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0,01408 

т/год 2026-2035 

гг. 
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Снижение 

выброса пыли 

на 0,01190 

т/год 

2. Охрана водных ресурсов 

3. Охрана от воздействия на прибрежные и водные экосистемы 

4. Охрана земель 

5. Охрана недр 

6. Охрана животного и растительного мира 

6.1 

Озеленение  СЗЗ с 

организацией  

полосы древесно-

кустарниковых 

насаждений со 

стороны жилой 

застройки 

Территория и 
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предприятия  

Озеленение на 

площади 0,5 га, 

количество  

150 шт 
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Улучшение 

качества 

атмосферного 

воздуха 

7. Обращение с отходами 

8. Радиационная, биологическая и химическая безопасность 

9. Внедрение систем управления и наилучших безопасных технологий 

10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки 



 


